
Аграрлық нарық проблемалары, №1, 2021                             ISSN-L 2708-9991, ISSN 1817-728Х 

 

     

Шаруашылық жүргізудің экономикалық механизмі 

66 

ҒТАХР 68.75.91 
ӘОЖ 338.43 (574)     
DOI: 10.46666/2021-1.2708-9991.08                                        https://www.jpra-kazniiapk.kz 

 

ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫНДА МАЛ ШАРУАШЫЛЫҒЫ ӨНІМДЕРІНІҢ  
ӨЗІНДІК ҚҰНЫН КАЛЬКУЛЯЦИЯЛАУ 

 
CALCULATION OF LIVESTOCK PRODUCTS COST IN THE REPUBLIC OF KAZAKHSTAN 

 
КАЛЬКУЛИРОВАНИЕ СЕБЕСТОИМОСТИ ПРОДУКЦИИ ЖИВОТНОВОДСТВА  

В РЕСПУБЛИКЕ КАЗАХСТАН 
 

К.Ж. ШОЛПАНБАЕВА*  

э.ғ.к. 
Н.К. ШАЙХАНОВА  

э.ғ.к. 
А.А. САКТАЕВА 

э.ғ.к. 
Сәрсен Аманжолов атындағы Шығыс Қазақстан университеті,  Өскемен, Казақстан 

*автордың электрондық поштасы: kanshaim.sholpanbaeva@mail.ru 
K.ZH. SHOLPANBAEVA* 

C.E.Sc. 
N.K. SHAIKHANOVA  

C.E.Sc. 
А. SAKTAYEVA  

C.E.Sc. 
Sarsen Amanzholov East Kazakhstan University, Ust-Kamenogorsk, Kazakhstan 

*corresponding author e-mail: kanshaim.sholpanbaeva@mail.ru 
К.Ж. ШОЛПАНБАЕВА*  

к.э.н. 
Н.К. ШАЙХАНОВА 

к.э.н. 
А.А. САКТАЕВА 

к.э.н. 
Восточно-Казахстанский университет им. Сарсена Аманжолова,  

Усть-Каменогорск, Казахстан 
*электронная почта автора: kanshaim.sholpanbaeva@mail.ru 

 
 

Аңдатпа. Экономиканың басқа салаларынан оның бухгалтерлік есебін ұйымдастыруға әсер 
ететін бірқатар ерекшеліктермен көрінетін ауылшаруашылық өндірісінің мәселелері 
көрсетілген. Ауыл шаруашылығының ерекшелігі, ең алдымен, тірі организмдер – малдар мен 
өсімдіктер еңбек объектісі ретінде әрекет етеді, ал өндірістің негізгі құралы-жер. Өндіріс 
процесі табиғи жағдайда жүзеге асырылады, осыған байланысты ауа-райы жағдайлары оның 
нәтижелеріне әсер етеді. Аграрлық секторда агроөндірістік цикл ұзақ сипатқа ие және бір 
күнтізбелік жылға тең болатыны көрсетілген, осы жыл ішінде ауыл шаруашылығы өнімі 
нормативтік-болжамды (жоспарлы) өзіндік құн бойынша есепке алынады, ал нақты өзіндік 
құн тек жылдың соңында ғана айқындалады. Авторлар нормативтік (жоспарлы) және нақты 
өзіндік құннан басқа қандай да бір өнімді өндіру кезінде шығындар деңгейін бақылау үшін 
провизорлық (күтілетін) өзіндік құнды есептеу қажет, ол да күтілетін қаржылық нәтиже сияқты 
ағымдағы жылдың 1 қазанына айқындалады деп мәлімдейді. Ауыл шаруашылығы өндірісінің 
биологиялық ерекшеліктері бір дақылдан немесе мал түрінен бір мезгілде өнімнің бірнеше 
түрін алумен сипатталатыны анықталған. Сондықтан бухгалтерлік есепте шығындар мен 
әртүрлі өнімдер ассортиментінің өзіндік құнын есептеу керек. АӨК негізгі салаларындағы 
шығындарды есепке алу есептеу объектілері (астық, сүт, төл) бойынша емес, есепке алу 
объектілері (жаздық бидай, қой шаруашылығы және т.б.) бойынша жүзеге асырылатыны 
негізделген. Тауарлар үлгілерінің барлық түрлерінің арасындағы шығындар негізінен оларды 
бағалауға пропорционалды түрде белгіленген коэффициенттер бойынша бөлінеді. 
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Abstract. The issues of agricultural production are shown, which differs from other sectors of 
economy in a number of features, which affects the organization of its accounting. The specificity 
of agriculture, first of all, lies in the fact that living organisms - animals and plants - act as the ob-
ject of labor, and the land is the main production means. Production process takes place in natu-
ral conditions, in this regard, weather conditions affect its results. It is shown that in agricultural 
sector, agricultural production cycle has a long character and is equal to one calendar year, dur-
ing which agricultural products are accounted at the normative forecast (planned) cost, and the 
actual cost is determined only at the end of the year. The authors state that in order to control the 
level of costs in production of any product, in addition to the standard (planned) and actual cost, 
it is necessary to calculate the provisional (expected) cost, which, like the expected financial re-
sult, is determined as of October 1 of the current year. It was revealed that the biological charac-
teristics of agricultural production are characterized by the receipt of several types of products 
from one crop or animal species at the same time. Therefore, in accounting, one should differenti-
ate between costs and calculation of cost price of the output of various product assortments. It is 
justified  that cost  accounting  in the main branches of AIC is carried out not by the objects of 
calculation (grain, milk, offspring), but by objects of accounting (spring wheat, sheep breeding, 
etc.). The costs between all types of samples of goods are mainly distributed according to the de-
termined coefficients, in proportion to their assessment. 
 
Аннотация. Показаны проблемы сельскохозяйственного производства, отличающегося от 
других отраслей экономики рядом особенностей, что оказывает влияние на организацию 
его бухгалтерского учета. Специфика сельского хозяйства, прежде всего, заключается в 
том, что в качестве объекта труда здесь выступают живые организмы – животные и расте-
ния, а основным средством производства является земля. Производственный процесс 
осуществляется в естественных природных условиях, в связи с этим на его результаты 
воздействуют погодные условия. Показано, что в аграрном секторе агропроизводственный 
цикл имеет длительный характер и равняется одному календарному году, в  течение кото-
рого сельскохозяйственная продукция учитывается по нормативно-прогнозной (плановой) 
себестоимости, а фактическая себестоимость определяется лишь в конце года. Авторы 
констатируют, что для контроля уровня затрат при производстве какого-либо продукта, 
кроме нормативной (плановой) и фактической себестоимости, необходимо рассчитывать 
провизорную (ожидаемую) себестоимость, которая также, как и ожидаемый финансовый 
результат, определяется на 1 октября текущего года. Выявлено, что биологические особен-
ности сельхозпроизводства характеризуются получением от одной культуры или вида жи-
вотных  одновременно нескольких видов продукции. Поэтому в бухгалтерском учете сле-
дует разграничивать затраты и исчисление себестоимости выхода различного ассортимен-
та продуктов. Обосновано, что учет затрат в основных отраслях АПК осуществляется не по 
объектам исчисления (зерно, молоко, приплод), а объектам учета (пшеница яровая, овце-
водство и т.п.). Затраты между всеми видами образцов товаров в основном распределяют 
по установленным коэффициентам, пропорционально их оценке. 
 
 

Түйінді сөздер: ауыл шаруашылығы өндірісі, мал шаруашылығы өнімдері, калькуляциялау, 
өсімдіктер, болжамды-жоспарлы өзіндік құн, шығындарды есепке алу, биологиялық 
активтер, төл, салмақ өсімі, қаржылық нәтиже, өзіндік құн. 
 
Key words: agricultural production, livestock products, calculation, plants, forecast-planned cost, 
cost accounting, biological assets, offspring, weight gain, financial result, calculation. 
 
Ключевые слова: сельскохозяйственное производство, продукция животноводства, каль-
кулирование, растения, прогнозная-плановая себестоимость, учет затрат, биологические 
активы, приплод, привес, финансовый результат, калькуляция. 
 

Кіріспе. Мемлекет басшысы Қасым-
Жомарт Тоқаев Қазақстан халқына Жол-
дауында ауыл шаруашылығын дамыт-
пай, бәсекеге қабілетті экономика құру 
мүмкін емес.  Өнімділікті арттырып, шикізат 
өндірумен ғана шектелмеу үшін, сондай-ақ 
қойма және көлік инфрақұрылымын дамыту 
мақсатында шұғыл шаралар қабылдау 
керек деп атап өтті [1]. 

Мал шаруашылығының ерекшелігі, бұл 
әр түрлі өнімдердің көп мөлшерін береді, 
нәтижесінде мал шаруашылығы өнімдерін 
есептеу ауыл шаруашылық өнімдерінің 
барлық түрлерінің ішіндегі ең қиыны болып 
табылады.  Мал шаруашылығы өнімдерінің 
негізгі калькуляцияланатын түрлері – сүт, 
жүн, жұмыртқа, бал, төл, сондай-ақ малдың 
осы тобы өлшенуге жататындығына немесе 
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оған тек өсім есептелуіне байланысты, 
мысалы, жылқы шаруашылығында, түйе 
шаруашылығында, аң шаруашылығында 
және т.б. 

Мал шаруашылығының маңызды ерек-
шелігі – өндіріс құралдарының бір бөлігінің 
өзіндік көбеюі. Мысалы, фермада өсірілген 
жануарлар (еңбек өнімі) өнімді және жұмыс 
істейтін мал (еңбек құралы) ретінде қолда-
нылады. Негізгі құрал ретінде есептелген 
ересек өнімді және жұмыс істейтін мал 
негізгі табыннан алынып тасталады және 
бордақылауға (айналым қаражатына), құс 
шаруашылығының дайын өнімі – жұмыртқа 
(айналым қаражатына) өндіріс процесінде 
еңбек заттарын жасау үшін бастапқы мате-
риал ретінде пайдаланылады және т.б. 

Сонымен қатар, мал шаруашылығының 
әр саласы бухгалтерлік есепті ұйымдасты-
рудың ерекшеліктерін анықтайтын өзіндік 
сипаттамаларға ие. 

Ауыл шаруашылық өндірісі есебінің 
ерекшеліктері – өсіру процесінде үнемі 
өзгерістер болатындығында. Малдың өсу 
динамикасын бастапқы деп анықтауға 
болатын арнайы құжаттарда көрсетеді. 
Олардың ерекшелігі – олар жануарлар 
түрінде өндіріс факторлары мен құралда-
рының қозғалысын көрсетуге бағытталған 
белгілі бір нысанда жасалады [2]. 

Зерттеу материалдары мен әдістері. 
Ауыл шаруашылығында өнімнің өзіндік құ-
нының қалыптасуы өндірістік процестің 
ұзақтығымен, қызметтің маусымдық сипа-
тымен, еңбек процестерінің сәйкес келмеу-
імен және осы еңбектен өнім алумен, нақты 
еңбек құралдарының (биологиялық актив-
тердің) және ауыл шаруашылық ұйымда-
рындағы барлық алдыңғы қатарлы мате-
риалдық айналым капиталының болуымен 
және қолданылуымен байланысты [3].  

Ауыл шаруашылық кәсіпорындарын-
дағы жануарлар еңбек құралдары (өнімді 
және жұмыс істейтін мал) және еңбек 
заттары (бордақылаудағы жас және ересек 
жануарлар) ретінде әрекет етеді. Жану-
арлар өмір бойы өнім алатын еңбек құралы 
ретінде әрекет етеді: сиырлардың сүтті 
табыны, жұмысшы жылқылар, түйелер, 
қойлар және т.б. Еңбек объектілері – бұл 
жануарлар, олардың өнімдері негізінен 
сойылғаннан кейін алынады (жас және 
негізгі табыннан бас тартылған жануарлар), 
сонымен қатар жас жануарлар оны негізгі 
табынға ауыстырғанға дейін. 

Сондықтан қаржылық нәтижелердің 
шығындарын есепке алудың теориялық 
ережелері мен ұйымдастырушылық аспек-
тілері, оны ауыл шаруашылық кәсіпорында-

рында ұйымдастыруды жетілдіру бойынша 
ұсыныстар әзірлеуді талап етеді.  

Осы сұрақтардың жеткіліксіз дамуы 
және ауыл шаруашылығындағы қаржылық 
нәтижелерді есептеуді ұйымдастыру мәсе-
лелерін шешудің ғылыми-практикалық 
маңыздылығы зерттеу тақырыбын таңдауға 
әкелді. Зерттеу сипаттамалық әдісті, 
салыстырмалы талдауды және жалпы-
лауды қолдана отырып жүргізілді. Зерттеу 
көздері ауыл шаруашылық кәсіпорында-
рындағы қаржылық қызмет нәтижелерінің 
есебі мен аудитін ұйымдастыру мәселелері 
бойынша ғылыми мақалалар болды. 

Нәтижелер және оларды талқылау. 
Мал шаруашылығы өнімінің өзіндік құнын 
калькуляциялау орындалған жұмыстардың 
және қосалқы өндірістердің көрсетілген 
қызметтерінің өзіндік құнын есептегеннен, 
нақты өзіндік құнын есептегеннен және 
өсімдік шаруашылығы өнімінің калькуля-
циялық айырмасын есептен шығарғаннан 
кейін жүзеге асырылады. 

Ауыл шаруашылығында ірі қара мал 
өнімінің шығыны мен шығымын есепке алу 
мал шаруашылығының сүт және ет бағыты 
бойынша жеке жүргізіледі [4]. 

Сүтті мал шаруашылығы. Сүтті мал 
шаруашылығындағы шығындарды есепке 
алу объектілері: ІҚМ негізгі сүтті табыны; 
өсірудегі және бордақылаудағы жануарлар 
болып табылады. Калькуляция объектілері 
(нысандары): 

– негізгі сүт табыны бойынша – сүт 
және төл; 

– өсіру және бордақылаудағы жану-
арлар бойынша – тірі салмақтың өсуі және 
мал басының тірі салмағы. 

Калькуляциялық бірліктер: 1 ц сүт, 1 
бас төл, 1 ц өсім, 1 ц тірі салмақ. 

Сүттің және төлдің нақты өзіндік құнын 
айқындау үшін ІҚМ негізгі табынын ұстауға 
жұмсалатын шығындардың жалпы сома-
сынан жанама өнімнің (қидың) құны алы-
нып тасталады, содан кейін шығындардың 
қалған сомасының 90%-ы сүтке, ал 10%-ы 
төлге жатқызылады. Алынған соманы 
өндірілген өнім мөлшеріне бөлу арқылы 1 ц 
сүт пен 1 бас төлдің өзіндік құны алынады. 

Жанама өнім (қи) оны жинауға, тасы-
малдауға және сақтауға арналған нор-
мативтік шығындар бойынша бағаланады. 

Өсіру мен бордақылаудағы жануарлар 
тобы бойынша өсім ай сайын жануарларды 
өлшеу жолымен анықталады. Есепті 
кезеңде түскен және шығарылған жану-
арларды ескере отырып, малдың өсуін 
анықтау үшін тірі салмақтың өсуін есептеу 
жасалады: 
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Пр = Ж к + Ж в – Ж н – Ж п ,мұндағы: 
Пр – есепті кезеңде малдың тірі 

салмағының өсуі; 
Ж к – есепті кезеңнің аяғындағы 

малдың тірідей салмағы; 
Ж в – есепті кезеңде шыққан малдың 

тірідей салмағы; 
Ж н – есепті кезеңнің басындағы 

малдың тірідей салмағы; 
Ж п – есепті кезеңде түскен малдың 

тірідей салмағы. 
1 ц өсімнің өзіндік құны жанама өнімнің 

құнынсыз жануарларды ұстауға жұмсалған 
шығындар сомасын өсу центнерлерінің 
санына бөлу арқылы анықталады.  

Есепті кезеңнің соңында шаруашы-
лықта қалған мал басының және шығып 
қалған мал басының нақты өзіндік құнын 
анықтау үшін 1 ц тірі салмақтың өзіндік 
құны есептеледі [5]. 

1 ц тірі салмақтың өзіндік құнын 
есептеу үшін екі көрсеткіш анықталады: 

● калькуляцияланатын мал басының 
өзіндік құны; 

● мал басының тірідей салмағы. 

Есептелген малдың құны жыл ба-
сындағы малдың өзіндік құнының, төлінің, 
өсу құны, алынған малдың құны (сырттан 
және басқа есеп топтарынан) ретінде 
есептеледі. 

Мал басының тірі салмағы есепті 
кезеңнің аяғындағы малдың тірі салмағы 
мен шыққан малдың тірі салмағының 
қосындысына тең (шаруашылықтың кінә-
сінен өлген малдың тірі салмағынсыз). 

1 ц тірі салмақтың құны бағаланатын 
малдың өзіндік құнының малдың тірі 
салмағына қатынасы ретінде анықталады. 

1 ц тірі салмақтың өзіндік құны негі-
зінде есепті кезеңнің соңында істен шыққан 
малдың (сатылған, негізгі табынға ауысты-
рылған, ұйым қызметкерлерінің кінәсінен 
мал шығыны болу және өлген) және 
шаруашылықта қалған малдың өзіндік құны 
анықталады. 

Мысал: 1 кестеде келтірілген мәлімет-
тер негізінде өсіру мен бордақылаудағы 
жануарлардың тірі салмағының 1 ц нақты 
өзіндік құнын және шығарылған малдың 
өзіндік құнын анықтау қажет. 

 

1 кесте – Өсіру мен бордақылаудағы жануарлардың 1 ц тірі салмағының өзіндік құны 
 

Көрсеткіштер    Саны, бас Тірі массасы, ц Сомасы,  
мың теңге 

Жыл басындағы мал қалдығы 950 2 420 1 936 000 

Төл 930    250   245 000 

Өсім х 1 520   957 600 

Басқа да есеп топтарынан түскен 150   180   126 000 

Негізгі табынға ауыстырылды 100   370  

Дайындаушы ұйымдарға өткізілген 455        1 480  

Табиғи апаттар салдарынан шығын болу  13    30  

Кінәлі адамға жатқызылған, шығын (падеж)    1     2  

Шаруашылық кінәсінен шығын (падеж) 10   15 х 

Жыл соңындағы мал қалдығы     1 451   2 473  

 

Шешім: 
1) Калькуляцияланатын мал басының 

өзіндік құнын анықтаймыз: 
1 936 000 + 245 000+ 957 600 + 126 000 

= 3 264 600 (мың теңге) 
2) Малдың тірі салмағын анықтаңыз: 
2 473 + 370 + 1 480 + 30 + 2 = 4 355 (ц) 

3) Малдың 1 ц тірі салмағының өзіндік 
құнын есептейміз: 

3 264 600 ÷ 4 355 = 749,621(мың теңге) 
4) Шығып қалған мал басының нақты 

өзіндік құнын анықтаймыз: 
– негізгі табынға ауыстырылған малдың 

өзіндік құны:  
370 * 749,621 = 277 359,770 (мың. теңге); 

– дайындаушы ұйымдарға өткізілген 
малдың өзіндік құны:  
1480 * 749,621 = 1 109 439,080 (мың теңге); 

– табиғи апат салдарынан өлген 
малдың өзіндік құны:  

30 * 749,621 = 22 488,63 (мың теңге); 
– материалдық жауапты тұлғаның 

кінәсінен өлген малдың өзіндік құны:  
2* 749,621 = 1 499,242 (мың теңге); 

– есепті кезеңнің соңында шаруа-
шылықта қалған малдың өзіндік құны: 2473 
* 749,621 = 1 853,813 (мың теңге). 

Етті ірі қара мал өсіру. Етті бағыттағы 
мал шаруашылығындағы шығындарды 
есепке алу объектілері жануарлардың 
мынадай топтары болып табылады: 

– негізгі табын (8 айдан асқан 
қашарлар мен бұқалар, негізгі табыннан 
алынған сиырлар мен тұқымдық бұқалар); 

– өсіруге және бордақылауға арналған 
жануарлар (тайыншалар мен 8 айдан асқан 
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бұқалар, негізгі табыннан шығарылған 
сиырлар мен тұқымдық бұқалар). 

Етті мал шаруашылығында 8 айға 
дейінгі бұзаулар сиырлармен бірге болады. 
8 айға жеткенде оларды аналықтан алып, 
үлкен топқа ауыстырады. 

Етті мал шаруашылығындағы төлдің 
бір басы туылған кездегі бұзаудың тірі 
салмағын және өткен жылғы 8 айлық 
(енесінен айырылған бұзаулардың) 1 ц тірі 
салмағының нақты өзіндік құнын ескере 
отырып бағаланады. Сүт жанама өнім 
болып саналады және сату бағасы 
бойынша бағаланады. 

Калькуляция объектілері: 
* негізгі табын бойынша – 8 айға дейінгі 

бұзаулардың өсімі және тірі салмағы; 
*өсіру және бордақылаудағы жануар-

лар бойынша – 8 айдан асқан бұзаулардың 
өсімі мен тірі салмағы – 8 айға дейінгі 
бұзаулар өсімінің 1 ц өзіндік құны негізгі 
табынды күтіп-бағу жөніндегі шығындарды 
жанама өнімнің құнын шегере отырып, 
төлдің тірі салмағын қоса алғанда, бұзау-
лардың тірі салмағының алынған өсімін 
центнер санына бөлу арқылы есептеледі. 

Өсіру мен бордақылаудағы жануарлар 
бойынша 1 ц өсімнің және 1 ц тірі салмақ-
тың өзіндік құнын есептеу сүтті мал шаруа-
шылығын өсіру мен бордақылаудағы жану-
арлар үшін белгіленген тәртіпке ұқсас [6]. 

Шошқа шаруашылығы. Шошқа шаруа-
шылығында шығындар шошқалардың 
негізгі табыны және өсіру мен бордақы-
лаудағы жас малдар бойынша жеке 
ескеріледі. Бұл жағдайда калькуляция 
объектілері: 

– негізгі табын бойынша – төлдеу жа-
сына дейін (енесінен айырғанға) торайлар-
дың тірі салмағының өсуі, енесінен айы-
рылған торайлардың (екі айлық), төлдердің 
тірі салмағы; 

– өсіру мен бордақылаудағы жас 
жануарлар үшін – тірі салмақтың өсуі, тірі 
салмақ. 

Шошқалардың негізгі табыны бойынша 
мамандандырылған шаруашылықтарда 
сүттен айырғанға дейінгі торайлардың тірі 
салмағының 1 ц өсімінің өзіндік құны қо-
сымша өнімнің құнын қоспағанда, шошқа-
лардың негізгі табынын күтіп-бағуға жұм-
салатын шығындарды туу кезіндегі төлдің 
тірі салмағын қоса алғанда, алынған 
өсімнің центнер санына бөлу жолымен 
айқындалады. 

Төлдейтін торайлардың 1 ц тірі салма-
ғының өзіндік құны жыл басындағы ана-
лықтардың астындағы шошқа төлінің құнын 
және есепті жылы енесінен айырғанға 
дейінгі төлдің төлі мен төл өсімінің құнын 
жыл соңында қалған торайлардың тірі 
салмағын қоса алғанда, төлдейтін торай-
лардың тірі салмағына бөлумен айқын-
далады. 1 ц тірі салмақтың өзіндік құны 
үлкен топқа аударылған торайларды 
бағалау үшін қолданылады. 

1 бас төлдің өзіндік құны туған кездегі 
торайлардың тірі салмағына және емшек-
тен шығарылған торайлардың 1 ц тірі 
салмағының жоспарлы өзіндік құнына 
қарай айқындалады. 

Өсіру мен бордақылаудағы шошқалар-
дың тірі салмағының 1 центнерінің өзіндік 
құны тиісті технологиялық топтағы шош-
қаларды ұстау шығындарын алынған тірі 
салмақтың өсу центнерлерінің санына бөлу 
арқылы анықталады. 

Өсіру мен бордақылаудағы шошқа-
лардың 1 ц тірі салмағының құны сүтті мал 
өсіруге және бордақылауға арналған 
жануарларға белгіленген тәртіпке ұқсас 
есептеледі [7]. 

Өсіру мен бордақылаудағы жануарлар 
ауыл шаруашылық ұйымының айналым 
активтерінің жеке тобына жатады. Бір 
жағынан, олар мал шаруашылығы сала-
сының аяқталмаған өндірісі (тірі салмақтың 
өсуі), екінші жағынан – ауыл шаруашылық 
ұйымының айналымдағы материалдық 
құндылықтары. Өсіру мен бордақылаудағы 
жануарлардың құрамына: жануарлар жас 
төлі (өнімді жасқа толмаған жануарлар); 
негізгі табыннан алынып тасталған және 
бордақылаудағы ересек мал; құс (тауықтар, 
үйректер, қаздар, күркетауықтар, цесарка, 
бөдене); терісі бағалы аңдар; қояндар; 
аралар үйірі кіреді [8]. 

Жануарларды есепке алу үшін ауыл 
шаруашылығы ұйымдарында бухгалтерлік 
есеп шоттарының Жоспарында 2510 
"Өсірудегі және бордақылаудағы жану-
арлар" жеке синтетикалық шоты көзделген. 
2510 "Өсірудегі және бордақылаудағы 
жануарлар" шотының дебеті бойынша 
қосалқы шоттар бөлінісінде жануарлардың 
әр түрлі арналар бойынша келіп түсуі, 
кредит бойынша – шығып қалуы көрсе-
тіледі [9]. Бұл ретте ауыл шаруашылығы 
ұйымының есебінде шоттардың мынадай 
хат-хабарлары жасалады. 
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2 кесте – Бухгалтерлік есеп шоттарында өсірудегі және бордақылаудағы жануарлардың 
қозғалысы жөніндегі шаруашылық операцияларды көрсету 
 

№ 
р/с 

Шаруашылық операцияның мазмұны Дебет Кредит 

1 Жануарлардың төлдерін кіріске алу 2510/қосалқы 
шот 

8110 

2 Жануарлардың өсуін есепке алу 2510/қосалқы 
шот 

8110 

3 Төлді кіріске алу және жұмыс малының өсімі 2510/қосалқы 
шот 

8410 

3 Жарамсыз деп танылған өнімді жануарларды және негізгі 
табыннан жұмыс малын бордақылауға ауыстыру 

2510/қосалқы 
шот 
2510/қосалқы 
шот 

2510/қосалқы 
шот  
2510/қосалқы 
шот  

4 Жануарларды топтан топқа ауыстыру 2510/қосалқы 
шот  

2510/қосалқы 
шот  

5 Жануарлардың жас төлдерін сатып алу 2510/қосалқы 
шот 

3 310 
 

6 Көліктік-дайындау шығыстарының сомасына 2510/қосалқы 
шот 

3 310- 3 380         

7 Халықтан сатып алынған жануарлардың жас төлін есепке 
алу 

251/қосалқы 
шот 

3 310/1 

8 Жануарлардың жас төлдері өнімді жасқа жеткен кезде 
оларды негізгі табынға көшіру 

2510/1 
 

2 510/2 
 

9 Ұйым ішінде союға (өңдеуге) жіберілген малдың құнына 8110/1 2 510/1 

10 Жануарларды өткізу, персоналға мал мен құсты заттай 
еңбекақы ретінде беру 

1210, 
3350 

 2 510 
 

11 Эпидемиялар мен табиғи апаттарға байланысты өлген 
және шарасыз сойылған жануарларды есептен шығару 

7210  2 510 

12 Жануарлардың кем шығуы және өлуі (эпидемиялар мен 
табиғи апаттардан басқа)) 

1250/1 
жетіспеушілік 

6 280/1 

    

 
Тұжырымдар. Жануарларды есепке 

алу мал мен құстың түрлері мен жыныстық-
жас топтары бойынша заттай және құндық 
мәнде жеке жүзеге асырылады. 

1. Мал шаруашылығында алынған 
өнімнің өзіндік құнын есептеумен қатар, 
малдың әр есептік тобы үшін жемшөп-күн 
және бір бас малды ұстау құны да 
анықталады [10]. 

2. Жемшөп-күн құны жануарлардың осы 
есептік тобы бойынша шығындарды 
жануарлар мен құстардың қозғалысын 
есепке алу кітабының деректері бойынша 
белгіленетін жемшөп-ұстау күндерінің 
санына бөлу арқылы анықталады, онда 
әрбір есеп тобы бойынша күн сайын барлық 
өзгерістер тіркеледі және қалдық шыға-
рылады. Кітапқа сәйкес күнделікті қал-
дықтардың мөлшері жемшөп-күндердің 
жалпы санын құрайды. 

3. Жануарлардың бір басын ұстаудың 
өзіндік құны шығындарды есеп тобы 
бойынша осы кезеңдегі ұстаудың орташа 
санына бөлу арқылы анықталады, ол 
жемшөп-күндердің есептік санын кезеңдегі 

күнтізбелік күндердің санына бөлу арқылы 
белгіленеді.  

4. Осылайша, ауыл шаруашылық 
өндірісі халық шаруашылығының басқа 
салаларынан ерекшеленеді, мал шаруашы-
лығы өнімдерінің өзіндік құнын есептеу мен 
есептеуге нақты көзқарасты талап етеді.  
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